
 diário oficial Nº 34.621  51 Sexta-feira, 25 DE JUNHO DE 2021

Portaria: 3363/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: CON-
CEIÇÃO DO ARAGUAIA,CUMARU DO NORTE,PAU D`ARCO,SANTA MARIA 
DAS BARREIRAS/PA Servidor: 5947211/ DANIELLA SILVA DIAS (GERENTE 
REGIONAL) /2,5 DIÁRIAS / 28/06/2021 a 30/06/2021.Ordenador: JEFFER-
SON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 671414
Portaria: 3364/2021 Objetivo: Realizar ações de controle da praga qua-
rentenária Bactrocera carambolae (mosca-da-carambola) no município de 
Altamira (Distrito Castelo de Sonhos e Cachoeira da Serra).Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VITÓRIA DO XINGU/PA Des-
tino: ALTAMIRA/PA Servidor: 5888158/CASSIO POLLA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO) / 6,5 DIÁRIAS / 04/07/2021 a 10/07/2021. Ordenador: 
LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 671415
Portaria: 3373/2021 Objetivo: Realizar reuniões de alinhamento com 
o gerente sobre demandas de logística, encaminhamento de documen-
tos para locação de imóveis e pagamentos locatícios, além de outros.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: 
CAPANEMA,CAPITÃO POÇO/PA Servidor: 5891012/ TATIANE VIANNA DA 
SILVA (GERENTE) / 4,5 DIÁRIAS / 05/07/2021 a 09/07/2021.Ordenador: 
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE.

Protocolo: 671630

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0425/2021 – 24/06/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
VOGAR, a contar de 22/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 0116/2019, 
que designou o Extensionista Rural Il – LEANDRO GOMES DOS SANTOS 
- Matrícula nº 57214940/1, para exercer a Função Gratificada de Chefe 
do Escritório Local de Conceição do Araguaia/Regional de Conceição do 
Araguaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0426/2021 – 24/06/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 22/06/2021, o Extensionista Rural l – DARLLAN PHI-
LIPPE PALITOT FERNANDES - Matrícula nº 57173878/1, para exercer a 
Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de Conceição do Araguaia/
Regional de Conceição do Araguaia.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0427/2021 – 24/06/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: IN-
CLUIR, o Assistente de Administração ANDERSON COSTA DOS SANTOS 
- Matrícula nº 54196307/1, CPF: 821.589.912-91, E-mail: anderson.san-
tos@emater.pa.gov.br, Telefone comercial: 3299-3402, na Portaria de nº 
0423/2021, que Nomeia os Gestores da Frota de Veículos da EMATER-Pará.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0428/2021 – 24/06/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: NO-
MEAR, a contar da data da assinatura do contrato, o empregado EDUARDO 
AUGUSTO RAMOS DA COSTA (Titular)- Matrícula nº 80845296/1 e a em-
pregada SARA CRISTINA JACÓ DE AZEVEDO CARVALHO (Suplente)-Matrí-
cula nº 57207257/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompa-
nhar a execução do contrato nº 027/2021, celebrado entre a EMATER-PARÁ 
e a EMPRESA GTEC COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, Constitui objeto do 
presente contrato, a contratação de Empresa especializada para realizar 
na reestruturação da rede lógica do Escritório Central cabeada e wireless; 
fornecimento e instalação dos equipamentos necessários para a reestrutu-
ração da rede lógica, insumos necessários para a referida reestruturação, 
passagem de cabeamento novo por local apropriado e demais serviços 
conforme disposto em processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico nº 
00282021, para atender as necessidades da Empresa de Assistência Técni-
ca e Extensão Rural-EMATER-PARÁ, de acordo com as normas e diretrizes 
vigentes. Conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal nº 8.666/93.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

Protocolo: 671904
PORTARIA Nº 0409/2021 – 21/06/2021

A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: RE-
MANEJAR, a contar de 18.06.2021, o Extensionista Rural I KLEBER FARIAS 
PEROTES - Matrícula nº 5533970/1, do Núcleo de Supervisão Estadual l/
COPER, para exercer suas funções no Núcleo de Tecnologia e Apoio/COTEC.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

PORTARIA Nº 0410/2021 – 21/06/2021
A Presidente da EMATER-PARÁ, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DE-
SIGNAR, a contar de 22.06.2021, a Técnica em Administração e Finanças 
CAMILA ANDRÉA FONSECA PARAENSE - Matrícula nº 57235186/4, do Ga-
binete da Presidência, para exercer suas funções no Núcleo Administrativo/
COAFI.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – Presidente

Protocolo: 671796

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Portaria: 0380/2021 – Publicada no DOE n° 34.616 de 21/06/2021
Onde se lê: 17/06/2021
Leia-se: 02/07/2021

Protocolo: 671803

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE AQUISIÇÃO Nº 072/2020
Data de Assinatura: 17/06/2021
Vigência: 17/06/2021 à 31/09/2021
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
do contrato até a data de 31/09/2021 no qual sua finalidade é a contrata-
ção de Empresa Especializada no fornecimento dos materiais (equipamen-
tos), para atender as necessidades desta empresa, para atendimento do 
convênio nº 787121/2013, do contrato de repasse nº 1.006.527-4.
Dotação Orçamentaria: PROGRAMA: 1491 – AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
PESCA E AQUICULTURA
P.I/AÇÃO: 2070008712-E – FORTALECIMENTO DAS UNIDADES DE ATER
ELEMENTO DESP. 449052-EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
FONTE DE RECURSO: 0660004854 – RECURSOS PROVENIENTES DE CON-
VÊNIOS
As demais cláusulas e condições do contrato original não serão alteradas 
ou modificadas pelo presente instrumento, permanecem válidas e em vigor 
para todos os efeitos legais.
Contratada: EMPRESA LANCE ONLINE COMÉRCIO DE AROMATIZANTES, 
ARTIGOS DE DECORAÇÃO, MÁQUINAS INDUSTRIAIS E LOCAÇÃO DE AU-
TOMÓVEIS LTDA
Ordenador: Lana Roberta Reis dos Santos

Protocolo: 671861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 918/2021 - GAB/SEMAS 22 DE JUNHO DE 2021.
Objetivo: Vistoria técnica com vistas a subsidiar a análise de processo de 
licenciamento, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Inhangapi/PA
Período: 29/06/2021– ½ diária
Servidores:
- 5888448/2 - ERIKA ALINNE CAMPOS VELOSO - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 5894024/2 - VALERIA DE FIGUEIREDO BOTELHO - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 57194236/1 - MICHEL ROBSON DE SOUZA NAZARE - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 670829
PORTARIA Nº 900/2021 - GAB/SEMAS 22 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: Realizar vistoria técnica prévia ao Licenciamento Ambiental para 
Manejo Florestal em Unidade de Produção – UPA, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Goianésia/PA
Período: 28/06 a 02/07/2021– 04 e ½ - diárias.
Servidores:
- 57234850/1 - ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5901825/4 - JESSICA CRISTINA OLIVEIRA MACIEL - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5939171/3 - PRISCILA COSTA DOS SANTOS - (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 670836
PORTARIA Nº 815/2021 - GAB/SEMAS 11 DE JUNHO DE 2021.

Objetivo: realizar vistoria técnica em projeto de Licenciamento Ambiental 
para atividade de Bovinocultura.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Nova Esperança do Piriá/PA
Período: 28/06 a 30/06/2021 – 2 e ½ diária
Servidores:
- 3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA - (Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente)
- 5920051/2 - OLGANETH MOREIRA DE OLIVEIRA - (Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5654815/1- JOAO MARTINHO CONDE ALEIXO - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / DIRETORA DE GESTÃO ADMI-
NISTRATIVA E FINANCEIRA

Protocolo: 666590


